8. Scriptor suam subinfert molestiam. Maxima
incommoditas febris, qua me diu tenuit, verba mado
succingere cogit. Licet enim modo pulsa molestia,
Deo gratias, paulisper incorpore convalescam, adbue
tamen ipso rccenti dolore mens sauciata labascit,
nee ei virtus integra ad plene scribendum sufficit.
Hujus ergo opusculi negotium stricto kalamo interim
prosequamur.

9. De sancto Autberto. Sancti Auberti monasterium
ad paucos canonicos silum cst intra menia urbis.
Ubi siquidem petentibus divina prestantur beneficia,

VARIE LECTIONES.

7 a, 5. v. 8. pr, fnler lineas axctor ipse.

e XXe Vile habet l ‘ubi: mcerlmn ulrum Vll' ad amlum

pertineat, an sit dics Iduum. Idem provsus habeut reliqui,

(257) L. ¢. studium, aﬂecius, ut1i, i
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¢, Deo coopérante, ail sui confessorisgloriam multa
funt prodigia, qne raritate scriplorum el ignavia
memoriz certuin est esse sublata,

- 10. De Hunutchort. Transeamus ad monasterium
siccti Petri in villa Hunulchurt *'*, ubi sanclam
Pollinam requicscere, seripto repperi. Hoc nimirum
illusteis vir, Amalfridus nomize, cum uxore Childe-
bertana fundavit (an. 677), deputalisque sanctimo-
pialibus filiam suam Aurianam prefecit; fuitque
olim religione florens ct opibus, nunc autem, post-
quam viris militaribus beneficiatum est, ad paucos
canonicos derivatur.

14. 1 De villa Barala. In vico etiam qui Barala
(258) ab incolis nomen accepit, monasterium cano-
nice congregationis extitit, a Clodoveo quidem rege
ot ferunt conditum, et a beato Vedasto in honore
sancti Georgii consccratuni. Ilic enim brachiim
ejusdem martiris babehatur. Hoe autem locuplelis
s:mmn el venerabile coluinne marmoreze, el anliqua
palchra =diticia que adhue supersunt, faisse te-
stantur. In dicbus autem Dodilonis episcopi (circa an.
881) videntes canonici Normannorum bachaniam
circaistam provinciam ubique desevire, et, ut superius
memoravunus, profanatis sacris cultibus sanctas
Dei casas incenderc, sacras reliquias cem suis ibus-
que necessariis in nostram zcclesiam attuterunt, ab
ipso nimiruw episcopo humane suscepti. Ubi per ali-
quod temporis demorati. cum jam, adversariorum de-
cessinnem arbilrantes,ad sua repedandi heentiam fla-
gitassent, nolens episcopuseis adquiescere, ad tempus
monuit differendum : sane hostium precavere perfi-
diam, corum reditus suspectos doli; ne temere crede-
renivan® opinioni, certam securitalem polius expec-
tarent. Andienles ergo sic episcopum, manserunt
alijuandiu. Paucis vero post diebus interposilis,
lerum adeunt episcopum, asserentes hostem exce-
dere, omnia tulo, securum etiam sibi patere reces-
sum. Ad quos episcopus : ¢« Quznam, inquit, vos3
movet temieritas? Quod asseritis, non credo, sed
fortasse vos fsllit opinio ; manete adhue, moneo,
state, nibil apud me vestris usibus interim defuerit.
Porro gens illa ferox est et callida, nulli parcens; st
incauti incideritis, maturior ausus seriorem luect
poenilentiam.» Itis autem contra obnixe flagitantibus,
el omnia tuta procul dubio astipulantibus, adjecit:
Cum hee ita sil vestra senlentia, esto ! in vesira manu
deliberationem constituo ; illud tamen pignus preciosi
brachii apud me retinebo; hoc quodam presagio ila
disponens, ne, si videlicet, quod postea probavit
evéntus, adversarii incursarent, thesaurus taunti
ponderis disperiret. Accepla ilaque hujusmodi
licentia, paratis viaticis, cam tanta obstinatione re-
meare ceperunt, dementes, qui supraposito ponti-
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A ficis non addquievere. consilio. Necduth enim tribus
milibus iter ab urbe confecerant, cum ab inprovisis
hostibus intercepli, gladio ceciderunt. Monasterinm
quoque suum diruitur; tota vicinia circum et cir-
ca, preter muaitiones, male deripitur. Acclesioke
vero rexdificatze unus tantum sacerdos posiea pre-
fuit, illudque sacrum brachium apud nes talitor
hodie usque remansit. v

12, De villa Sanctis. Nec procul hine apud
Sanctos (259) — id loco vocabulum — puel'arum
basilica, ubi sancta Saturnina quiescit, traditur ex-
titissc. Porro hac virgo de Germania praclaris na-
talibus orta, a pueritia suam virginitalem Domino
vovil. Quam cum parentes juxta ritlum secularem
maritare disponerent, integritatem pudoris cxlesti

B sponsa servare mallens, viriles thalamos procul ab-
borruit. Videns autem quia aut voluntati paren-
tum non possel resisiere aut protervi spomsi ap-
petitum evadere, a paternis adibus latenter egres-
sa fugain iniit; et, ad hanc viciniam usque per-
veniens, juxta predictum vicum cursum vite mar-
ticio consummarit. Nam vir ifle cui pacta a peren-’
tibus erat, palantew usque ad ipsum locum perse-
cutas est, Quem cum post tergum virgo venerabilis
eminus prospexisset, tota intremuit, et quomodo s
morsibus infestants bestix exemeret, nescit. Quid
emm faceret? Mox, uli eral animal simplex, pasto-
ribes qui illuc gregem pascebant, abscondenda se
interserit, talitcrque quxrentem latere estimavit.
Quod tamen juvenis aucupatus, ut lupus esuriens

C super innocentem oviculam irruit, evaginatogue
gladio decollavit. Qua mox, ul antiquitas relatorun
audet asserere, proprium caput manibus sumpsit,
populoque spectante usque in 2cclesiam qua in ipsa
villa in honore sancti Remigii aderat deportavit.
Ad cujus ergo venerationem a fidelibus christianis
facto monasterio, puellaris congregatio delegatur,
scd, predictis causis intercipientibus, ad unius pre-
sbiteri obsequium redigiter. Est autem antiqua re-
latio quod longo post tempore Saxones, incertum
qua causa, ad hanc vieiniam devenerunt, et per
ipsum vicum transcuntes, audita quidem sacra
opinione , partem corporis sacr® virginis aspor-
tarunt.

13. De monasterio sanctw Merie Atrebatensium.
Veniamus nunc ad Atrebatense territcrivm, Mona-
steriurn namque sancte Mari®, ubi quondam pon~
tificalis cathedra principatus fuerat, quadraginta
canonicos habet. Illud vero modernis diebus Ro-
dulfus, ipsius ecclesiz thesavrarius, concilio domni
Gerardi episcopi ampliavit; esselque locus venera-
bilis et minus indigens, nisi fastuosa Flandrensium
comitis excellentia, que juxta supercminet, adver-

- VARILAE 'LEGTIONES.
" Hunnlchurh 1. 3. Hounlfocurte 6. Honulficurte 2. **° hoc caput, primo septem lineis compsehens-m,

auclor postea in rasura alque scedula annexa ita ampfiaqit.
prehensum axclor ivse in rasura el in margine ita ampliavit.

NOTA

(258) Baralle, inter Cambrai et Arras. Covrv.

M floc caput orimo quatuor lineis cvis=

" (239) Bains-les-Marquion. LE Guaa..
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sari aliquando consuevisset. Ibi vero juxta aliare A episcopum in conventn sinodali conveniendam esti-

Dei genitricis Marix, quod beatus Vedastus suis
diebus consccraverat, anno quidem secundo Ge-
rardi episcopi (1013), multz et multum precivse
sanctorum reliquie inventz sunt, ad quarum illu-
strationem diversa miracula per tres circiter annos
divina clementia operata est. Leprosi enim mun-
dali, contracti humanis usibus solidati, multique a
diversis langoribus curali, sospilate donantur.

14. De sancto Vedasto. In castro vero Atrebatensi
monasterium sancti Vedasti, quod supra diximus
(1, 20) a sancto Auberto fuisse constructum, mona-
chorum religione letatur, muliisque virtutum prodi-
giis calitus illustratur,’

15. De duabus basilicis. Huic etiam infra idem

mavit, suzque deliberationis effectui coram omni
sinodo licentiam postulavit. Cujus auctoritate nee
difficile impetrata, monasterinum =dificare festi-
navit, consummatumque ab ipso domno episcopo
consecrari oblinuit. Loci aulem vocabulum episco-
pus inmutavit , sicque Cellam sancti Salvatoris statuit
nowminari. .

21. De Duwacenci castro. Prelerea etiam apud
castellum Duwaicum (265) monasterium est cano-
nicorum, ubi corpora sanciorum jacent Morantii
(266) atque videlicet Amati. Sciendum est autem
quod ante constitutionem hujus castelli usus telo-
nei, quod nunc pro inminentis Flandrensium co-
milis potentia in ipso castello mulato pristino ritu

castrum dux basilice juxta subjacent canonicorum, B sumitur, apud Lambras villam sanctx Dei genitri.is

una videlicet in-honore sancke Marie, altera vero
sarcli Petri apostoli.

16 De Maraculo. Est ctiam in vico Maraculo(260)
monasterium canonicorum, ubi sancla quiescit Ber-
tilia, qua hoc ipsum suum predium sancte Marie
tradidit. .

17, De Albiniaco. Rursus vero in vico Alhiniaco
{(261) monasterium est canonicorum, sancti videlicet
Chiliani, qui Scotus fuisse traditur.

18. De monasterio sancti Vinditiani. Item in
Monte sancti Eligii — sic enim locus dicitur — ca-
no:xicorum quoque est monasterium sancti Vindiciani
Cameracensium episcopi, quod postquam viris mili-
Aaribus infiscatur, pro immunitione [imminutione ?
rerum ad raritatem fratrum redigitur.

19. De Lucau et Pas. Preterea in viculis Lucau
1262) et Pas duxe basilice sunt canonicorum, qum
postquam quoque militaribus viris in beneficiis tra-
duntur, ad inopiam elaps® sunt.

20. De Cella sancti Salvatoris. Est autem vicus
ex rebus sancti Yedasti, nomine Berclaus /263), in
paludibus quidem situs, pecori ex sufficentia pa-
Scuz aplus, omninoque eliam monachorum usui
oportunus. Hluc ergo Leduwinus abbas (264), con-
siderala rei oportunitate, monaslerium fundare
disposuit, siquidem et episcopalis auctoritas aspi-
raret; quippe duplici usu satis competenter proviso :
quod inibi videlicet partem ex monachis, qui ad
ceenobium sancti Vedasti frequentiores confluxe-

solvebatur. Erat enim regius fiscus, sed tempore
Stephani episcopi a Karolo rege sancte Mariz
donatur habendus. Hlo etiam tempore portus
illuc habebatur; postquam vero incolatus hujus
castelli ceeperat, illic navigii usus derivatur, et
huic nostre villez tantum dimidia portio telonei
solvitur. In hac autem villa rex Childebertus forte
(267) scpultus est, Cui, cum ad obsidendum fra-
wem snum, qui tunc temporis Tornaco morabawr,
ire pararet, beatus Germanus Parisiacensis episco-
pus presago *?spiritu predixeral non posse se
consummatum ire illiusmodi negotium, si germanae
neci eo spiritu intenderet. Hic autem verbis surde-
scens, exequi parat dispositum. Sed ne beati ponti-

C ficis irritum haberetur presagium, in ipso itinere

morte preventus, in predicta villa Lambras subter-
ratur.

92. De Lenensi monasterio. Apud castrum Le-
nense (208) habetur quoque monasterium canoni-
corum, ubi sanctus quiescit Vulganius, qui Scotus
traditur exlitisse.

23. De villa Henim. In vico etiam quem dicunt
Henin (269) est basilica in honore sancti Marli..i,
antehac unius tantum presbiteri acta. Nuper vero
Rotbertus Atrebatensis de remedio anima tractans,
consilio Gerardi episcopi, expensis propriis rebus
duodecim canonicos inibi deputavit (an. 1040).

24. De vico Belgico, ltem vero in territorio Atre-
batensi, in vico videlicet qui Belgicus (270) ab in-

rant, delegaret; et bona wcclesie circumjacentia D colis nuncupatur, exstat basilica canonicornm sancti

tutius possiderentur. ltaque domnum Gerardum

1 presaga 1. 2. sed hic corr. 4.

Remigii, ubi divina sxpius miracula ceelitus fleri

VARIE LECTIONES.

NOTZE.

(260) Marceul d. Atrebat.

(261) Aubigny, arrondiss. de Saint-Pol. Le Gray.
- (262) Lucheul, prope Doulens.

(263) Billi-Berclau, ad i Deule. Couv.

264) S. Vedasti, c. 1022, c, 1041.

265) Douai.

(266) 1. e. Mauronti, Saint-Morand. CoLv.

267) I. e. casu forluito; nam postea Suessionas
in basilica sancti Medardi.... translatus, juzta Chlo-
tachorium ramm suum sepultus est, leste Gregorio
Tur. v ult. unde_ secquentia hujus capitis omnia
noster sumpsit, verbis quidem multum muiatis. In

nomine autem errat noster; Sigebertus enim (uit,
non Childetertus.

(268) Lens en Artois. CoLv.

(269) Hennin-Lidiard, inter Douai et Lens.

(270) Jam incognitus. Nec Belgeville, nec Belge ad
fl. Ternoimn, nec Blangiacum esse, jam Colveuerius
docuit, eo quod hi loci nunquam fucrunt dicecesis
Atrebatensis. ldem affert Bellovacum Artesie, et
Belle prope Aubigny, et Berlette ad fontemn Scarpe;
sed monet in his nulla ecclesie collegiste mon:-
steriive exislere vestigia. Sequens nomiuis Belgich
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dicunt. Notandum vero quod locus iste autiquitus A libus regulariter il;slitntis, abbatissam nomine Er-

aleo preminebat, ut ah 60 omnis nostra regio etiam
usque in presens Belgica diceretur.

23. De vico Hasnum. In vico etiam quem dicunt
Hasnum abbatia fuerat regalis olim alque ditissima,
nbi ex maxima parte requiescunt corpora sanclo-
rum Marcellini et Petri. Nunc autemn degeneris se-
culi moribus viciatis, ubi tunc clerici pauci deser-
viunt, desolatam et inopem condolenus.

26. De Marceniis. Apud villam quoque Marce-
nias (271), virgo *** Dei gloriosa Rictrudis ex
propriis opibus et przdiis consilio sancti Amandi,
qui tunc lemporis insignis habebatur, monasterium
struxit, ubi sanctimonialibus ad serviendum delega-
tis, ipsa etiam abbatissa habenas regiminis mode-
rata est. In cnjus vita plurimum, et post vitam ali-
guantnlum religio crevit, ususque acclesiasticns
regulariter adolevil. Seculo autem semper, ut dixi-
mus, in deterius viciato, ipsarum etiam puellarum
ordo viciari el depravari cceperal; jamque magis
ac magis depravalus mos in degeneri posteriiate
usque in presens duraverat. Nuper vero jamdictus
abbas Leduwinus, Gerardo episcopo et marchione
Baldnino satagentibus, feminas turpiter viventes
mundato loco exturbavit, ac monachos qui melins
el religiosius ** Deo et prelibate virgini, que ibidem
quiescit. deserviant, constituit.

27. De Hamatgia. Nec procul hinc, in villa
llamatgia (272), beata quoque Christi famula
Euscbia, prediciz scilicet virginis filia, ex rehus

hereditariis ®cclesiam struxit, quam, sanctimoniali- C

bus constitutis, etiam ipsa abbatissa pro modo fa-
cultatis multa ope dotavit; qna nunc per secula-
ritatem multum delapsa, vix paucos canonicos
babet.

28. De Duneng. Rursus quogque in vico Du-
neng (273) beata Rainfredis ex sui juris rebus cel.
lm fundavit, et, sanctimonialibus constitutis, ipsa

eliam abbatissa regimonium duxit. Hanc *** autem .

postea incumbente inopia inclinatam pauci canonici
incolebant, donec coosilio domni Gerardi episcopi
¢t Leduwini abbatis, moderno tempore Balduinus
comes ad pristinum statum restituit, ibique monia-

mentrudem prefecit.

29. De villa Haspro. Quo tempore Normanni
maxime quidem Rol tyranno incentore per hoc
regnum, ut per alia, desevierint, et ceu supra dixi-
mus (1, 61), culpis christianorum exigentibus ®ccle-
sias sanctorum passim combusserint : tanke formi-
dinis tempestate corpora sanctorum, Aycadri vide-
licet aique Hugonis, de Gemegio (274) cenobio,
quod super fluviuin Sequanam non procul ab urbe
Rotomago situm cst, ad villam Hasprum, que ab
urbe nostra non plus quam decem milibus dispara-
tur,allata sunt. Quam villamutrum abantea posses-
sam subjacuisse przlibato monasterio, an tunc tem-
poris aut a rege aut a quolibet principe pro remedio

B anima receplationi sanclorum traditam fuisse dica-

mus, incertum est. Ex his cerle beatns Aycadrius,
a sancto Filiberto ejusdem cenobii abbate proba-
tissimo abbas etiam coustitutus, regimen sacrum
agebat, viteque moribus et virtutum coruscatione

fulgehat. Ad eujus piam conversationem sanclus vir

Dumini Hugo Rotomagensis episcopus, Karlemanni
regis filius, divina inspiratione succensus, reliclis
siquidem episcopatus habenis curisque s@cularibus
abdicatis, disciplinamm monachorum et habitum ex
toto desiderio appetivit; sacrisque magistri moribus
informatus, omuni virtutum genere perfectus emicuit.
Ambo autem qui et quales extiterint, eorum Vitag
legentibus evidenter occurrit. His nimirum apud
hane villam posthac remanentibus, monasterio facto,
monachis delegatis, ad laudem corum pius et mi-
sericors Deus multa, immo et celcherrima virtntum
prodigia dignatus est operari, in tantum sanc ut
nemo ex vicinis potentibus aut in expeditioncia
aliquando transeuntibus, ullam presumpticnem ante-
hac audeat irrogare. Sed quia monachorum abbas
longe aberat, eusque rarissime pro diflicultate lon-
ginquilatis visitare solebal, in libertate soluti s:iecu-
lum sectabantur, inregulariterque viventes usque ad
tempus Gerardi episcopi, ulpole absque rectore,
periclitabantur. Quod videns episcopus, abbatem ug
hoc corrigeret sepe commonuit; sed quia, ut dixi-
mus, longe aberat, correctivnem morabatur. Conti-

VARLE LECTIONES.

"0 orasum 1. expunctum 2. Marc. gloriosa matrona Rictr. 5. cf. infra 111, 8 et Ducange s. v. Virgo. ita
2. 6. religiosns 1. hoc caput in 4. primo ita desinebat : Hanc autem . ... ... ... ..., cononici. Sed
scriba ipse, non auctor, erasis quinque vel sex vocibus quee inter auiem el canonici fuerant, rasure super-
seripsit postea i. i. incli, reliqua natam — prefecit in margine supplevit eodem prorsus alramento quo reliqua
omnia, Vocem canonici delere oblitus est. Sequenti vero tempore quum codez a bibliopega conciderelur, prime
eujusvis line littere abscise sunt , scilicet natam, nici, donec, mni G_e. Leu.h'wn, mo:jel:, elc. Hee 2. 6.
legerunt adhuc atque exhibent, prouti supra dedimus; 4. jam manca ila exiibet : p. i. inclinantem p. c.
incolebant . . . . consilio d. G. e. et .. ... abbalis ..., lempare..... ... .... DE VILLA, etc.;
3. habet : p. i. inopia  pauci e. i. cum consilio domni G. e. et L. a. m. tcrnpore  comes ad pristinum
slum reduxit ibique m. r. i. a. n. E. p. Denique 5. totum lockm ita ezhibe! mutalum : Sed posimoduin
eonsilio downni Gerardi episcopi et Leduini abbatis Balininus comes ad pristinuin statuin monialium reduxit,
ibique mouiales sancti Benedicti, cum ante fujssent regulares, introduxit, quibus abbatissam E. p.

NOTE.

¢iymologia hac wna nostri auctoritate nititar.
Widori Orig. x1v, 4 : Belgis civitas est Galliw, a qua
Belgica provincia dicia est. Cf. Annales nostros L. JX,
p. 203.

(271) Marchiennes.

(272) Hamage, prop:: Marchiennes.

(273) Denain, inter Douai et Valenciennes.
(271) Jumieges.
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git antem cpiscopum pro xeclesiastica sollicitadine A 31. De monasterio sancti Salvii. Nec procul hine

forte per hanc villam transitum facere, prefatoque
abbati Leduino — comes enim erat itinetis -~ ob-
scepam monachorum conversationem indicare. Sa-

fubri etiam, immo comnpetenti consilio hortatus est.

fllum ut, si quas res sancti Vedasti in vicinia pre-
libati cenobii haberet, eas siquidem pro hoc mona-
sterio, quod sibi esset contignum, conmutaret,
huncque "¢ locum pro conpendio ®terne remune-
rationis meliorare satageret. Qui inter hujusmodi
colloquia incerto hzsit, et lamen acsi difficile recu-
savit. Nee multo post autem temporis intervallo
abbas salubriter consultus, bene et diligenter con-
siderala oportunitate, notum fecit episcopo, se
‘exccutorem fore mouitionis, si ab ipso abbate Teo-

derico commutationem impetrare valeret. Unde B

letus episcopus, continuo directa legatione abbatem
Teodoricum adorsus est, monstrans animz pericu-
um, ni tempore sibi consuleret. Cum longe esset
positus, locum commutare deberet; quod si nollet,
‘adjuncto sibi Balduino marchione falsos monachos
expelleret, locumgne emendare cum omni auctori-
tate satageret. Super quod abbas ccnpetenti consilio
usus, mandatis episcopi satisfacere estimavit, rebus-
que sancti Vedasli, qu in sua vicinia circumjacent,
susceptis, villam Hasprum Leduino abbati contra-
didit (an. 1024). llac autem commutatio coram
Rotberto rege Francorum coramque comitibus,
Balduino videlicet Flandrensium et Ricardo Roto-
magensium, facta est, et eisdem corroborata (275).

ollm quidem sancti Martini wcclesiola, nunc autem

.monaslerium canonicale in vencratione etiam sancii

Salvii episcopi et martiris constat. |[(V. Salr.) Ipso
namque tempore sanctus Salvius, lotus supernx
patrie inhians, causa peregrinationis hahenas relis
quit episcopii, profectusque peregre, pradicationi
operam dare estimavil. Igitur de loco ad locum pro-
cedens, verbum Dei populo suggerebat, &£ maxime
celebrationibus missarum instabat. Verum ubi ad
ipsam viciniam deveniret, ac quadam die de Valen-
tianense portu ad- vicum Condaum (ransiret, a
quedam pestifero factis insidiis captus, in custodia
religatur, raptisque indumentis sacerdotalibus ct
ornamentis episcopalibus, que secum poriaverat,
obtruncatur. Sepultusque a viris religiosis in supra-
dicta sancli Martini ®cclesia, tunc ad presens et
postea mallis prxconizantibus miraculis, quanti et
qualis merili extilisset apparuit, ut plenissime in
libro sum passionis repperitur. Unde attonitus prin-
ceps regionis Karlomartellus, pro salule anime de

ipso fisco Valentianense et de aliis rebus locum aug-

mentavit, sumptumque stipendiarium depulans, ca-
nonicos constituit.]

32. De Marecolis. Sinctos quoque vir Dei Hunt-
bertus, sanclitate conspicuns et non modice pre-
diatus, ex patria Laudunense decedens, in villam
Mareclias (277) locum sux sancte convcrsationis
elegit; ibique de rebus propriis ¢t praediis monaste-

Abbas ftaque Leduinus, ut edificator videlicet ida- © rinm in veneratione sanctx Dei genitrics et sancto-

neus, Jocum cum summo studio, ad laudem et vene-
rationem sanctorum qui ibidem guiescunt, emenda-
vit, novisque edificiis et claustro regulari insiguire
exercuit. :

" 30, De Valentianis. In castro Valentianensi mo-
nasterium est canonicorum, quod Arnulfus comes
consilio et auctoritate Rothardi episcopi (276) in
honore sancti Johanuis Bapliste construxit, rebus-
Yue pro oportunitate collatis, duodecim canonicos
deputavit.

‘Twn apostolorum Petri et Pauli apostolica anctori-

‘tate construxit (278). IHMucque fratribus ad deser-
‘viendum statutis, ipse ctiam Domino serviens, vir-

tutum signis et doctrinz viteque meritis satis clarus

-emicuit, ihique laborem hujus vite consummans,

sepultus in pace quiescit. Hanc siquidem abbatiam
primus Otio imperator, Heinrici regis filins (279), ut
in primo libro latius digessimus, tempore Fulbertl
episcopi habendam tradidit sanctz Dei matris ®ecle-
siz Cawmeracensium. '

VARLE LECTIONES.

¢ duncque 1.

NOTA.

_ (278) Hane commutationem anno 1044 adscribit

ireeus ob chartam Leduini, editam in Opp. diplo-
mat. 1, 265, udi hxe leguntar : Principi aternita-
tis. . ... Ego Leduinus abbas. . ... Sed nostro
tempore, dico a. i. summi et veri pontificis 1. C. mil-
lesimo quadragesimo quarto, per Gerardum Ca:nera-
censem el Alrebalensem episcopum quesitum est, que-
rendo atque retractando- alterutyum sic peracium est,
nt nos consilio seniorum et vicinorum necnhon nostro-
rum [ratrum, ce!lam que dicitur Haspra a comite
Richardo et Theoderico abbate Gemelicensis canobii
dono acciperemus, quia vicinior nobis erat; ipsi quo-
que Anglicurs cellulam viciniorem sibi nostra dona=
tione possiderent. Testes hujus rei fuerunt : Richar-
dus comes, qui donationem. . . Robertus archiepisco-
pus [rater ejus. Richardus filius Richardi. Roberius
[rater ejus. Wairinus Belvacorum presw!, nesire

congtegationis frater. Actum Rodomis, mense Janua-
rio in octava epiphania, indictione 6 regnante sere-
nissimo rege Francorum Roberto, anno imperii sui 93,
Yerum iltud quadragesimo aperte mendosum est, et
mutanduin in vigesimo; annus enim 28us Roberti est
1024 ; porro Robertus archiepiscopus obiit a. 1037,
Warinus a. 4030, et Theodericus abbas jam anie
annum {030. Recte igitur Colvenerius annum hujus
commutationis 1024 csse statnit; el jam Jacobus
gtzo(}uisia eum:lem a. 1024 tradit (ed. Fortia IX,

(276) Igitur intra annos 979-995.

(277) Maroilles.

(2785 Cf. 1,27, Acta SS. Belgii IV, 117.

(279) Erat noster; supra enim, 1, 68, ipse narra:
vit Carolum regem cam tradidisse Stephano epie
$COpo, anno 924. .
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38. De villa Waslero. In villa quoque Waslero A dowesticorum subripiente inopia, ordo monachalis

(380) beatus Landelinus monasterium ad paucos
fratres condidit, cui sanctum Dodonem bonxz me-
morie virum prefecit. Hic nimirum sacris moribus
¢dnens , vite iunocentiam duxit, ibique deposito
onere fragilitatis, feliciter in pace quiescit.

34. De villa Fescau. In villa etiam Fescau (281)
monasterium est, ubi sane sanctus vir Domini,
Heuto videlicet Scotus, divina providentia dirigente,
deveniens, aliquanto tempure conversatus est ; tun-
demque cursum sux peregrinationis finiens, mi-
gravil ad Christum. Ad cujus meritum declarandum
divina pietas mulla dignata est operari documenta
virtutom. Unde quidain ex religiosis viris sancto
viro tantorum emolumenta bonorum tradiderunt,
ul aliquot canonicos admilterent.

35. De monasterio quod est in villa Alto Monte.
Nec prateream vicum, quem Altuin Montem (282)
dicunt, nec inmerito sic nominatum ; cum heatus
Vincentius, cum multis viris religiosis, qui cum eo
fuerant, sua conversatione reddiderit sublimatum.
(V. Auth.) [Porro iste Vincenlius comes egregius,
videlicet sanctz Waldetrudis maritus, juxta quidem
secularem eminentiam et rebus et genere potentis-
sinus, cruditione tamen et crebris monitionibus
beati Autberti pontificis informatus, s®ecularis mi-
litiz pompam procul abhorruit, Deijque obsequiis
mancipare se potius estimavit.] Igitur dum de loco
saz conversationis expetendo sollicitus curam ge-
rerel, non defuil divina pictas, sancti viri deside-
rium completura. Nam guadam nocte pluit Dominus
nivem, el omnem regionem circum et circa niveo
fore respersit, excepto paululo loci, quod in supra-
dieto vico in moduin videlicet crucis respergendum
reservavit. Quod vir Dei suo desiderio celitus con-
ligisse altiore consilio intellexit ; divinoque indicio
ceriior factus, mox eodem in loco monasterium ex
proprio sumptn fundavil ; quod etiam suus magi-
sler Autbertus, viris secum religiosis adhibitis, in
honore apostolorum Petri et Pauli dedicavit. Ibique
vir sanctus feliciter conversatus, laudabilis vite
sanclitatem ducere adstuduil. Ad cujus piam con-
versalionem multi viri religiosi confluxerant, tra-
ditisque praediis et propriis rebus cum sacro viro
degentes, ad vite regularis normam sese constrinxe-
rant. Cum autem locus a regibus et principibus
augmentari ct frequentia fratrum populosus capis-
set haberi : ut liberius Deo vacarel, in secretiorem
locum secessit, quem etiam locum paulo posterius
dicam. llujus vero forina et exemplo religio mona-
chorum postea multo tempore adulevit, sed per
incursus gemtilium, immo et per crebras seditiones

ad canonicalem redactus, sic ad tempus dommi
Gerardi episccpi usque remansit. Quod vero eernens
episcopus, preceplo Heinrici imperatoris consilio~
que Herimani comitis (283), ac voluntate sui fra-
tris Godefridi , fratris videlicet cpiscopi, qui ex
parte Herimanni comilis ipsum locum in fisco tene-
bat, emelioravit, et, facto abbate Fulcoino, in pri-
stinum ordinis statum reformavit (an. 1016). tic
autem vir bonz memoriz abbas cum summo studio
et labore nominis sui officium librans, ¢t usum re-
gule interius docuit, et locum omnem pro modo tem-
poris, utpote adhuc videlicet novitium, pulchris adifl-
ciis elusui monachorum necessariis exterius insignivit.

36. De Melbodiense monasterio. Dicendum est

B quoque in Melbodio (284) nonasterium puellarum,

[ (V. Awb.) quod beata Christi virgo Aldegundis ad
opus sug conversationis ex propriis prediis struxit ;
quod ctiam beatus Autbertus, mulis viris secum
adhibitis, dedicavit. Hec nimirum virgo laudabilis,
soror sanct® prelibate Waldetrudis, a beato Aut-
berto doctrinata velamen pix 1¢ligionis accepit,
ibique cum plurima turma sororum pur® vile in-
nocentiam ducens, deposita corporis gleba, celesti
sponso cuin ardenti lampade obviam perrexit.

37. De Laubiensi canobio. Transeun.'um est ad
Laubiense ccnobium (285), quod sacris initiis san-
cti Landelini ad tauti honoris, qui nunc est, pau-
latim pervenerat titulum. [ (V. Autb.) Hune nimirum
Landelinum in primeva quidem axtate a beato Aut-

C berto pontifice litteris et moribus sacris imbutum,

postea vero fallente diabolo pii magistri profugium,
spreto clericatu manui pradatorie in libro vite
ipsius legimus sociatum. MNunce, inquam, postquam
magister benignissimus diuturna lamentatione et
jugi prece ab crrore revocatum quasi pater filium
suscepissel, ac saucium dulci correctioncac benivola
consolatione recreasset, in pralibato loco tunc temgg-
ris solitario sccedere monuit, ut disciplinatius videli-
cet crrata corrigeret et emendatius viverel. Perac.o
itague habitationis ®dificio et in vneratione apo-
stolorum Petri et Pauli consecrato (286), — paucis
siquidem viris nitide vile secum receptis, — mo-
nitiones ¢t mandata magistri aqua lsn.e moris et

p operis adiuiplevit, ct de die in diem proliciens, ad

vile sanclissim® culmen transcendit. Ubi vero locus
viri sancti pia conversatione florere ceepisset, et ex
munificentiis regum sive poleniu.an’ quorumlibet
quanto rebus exterius, tanto etiam uun:ero mona -
chorum interius habundaret : mox inde rewmotus,
siguidein ut Deo strictius nanciparetur, secretio-
rem locum, quem paulo post dicemus, expetero

NOTA.

(280) Wallers St. -Hilaire, sive Wallers en Faigne.
Secundum Fulcuinum autem, cap. 4, non Landelinus
boc monasterium condidit, sed Ursmarus.

(281) Fussiaux, prope Avesnes. LE Grav.

(282) Hautmont, prope Maubenge.

Parror CXLIX. .

(285) Eibamensis sive Virdunensis ; cf. m, 6.
(234) Maubeuge. -
(285) Lobbes. o ’
(286) Sccundum Folcuinmn in Geslis abb. Lob.

4. Ursmarus demum hoc fecit, anno 697.

5
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ectimavit. (V. Ursmari.) Secessurus autem, eo 1oci A inspirante, calcare seculum estimavit, sanctnque

prefecit beatum virum Dei Ursmarum, piis moribus
praditum, in functoria tantum predicatione (287)
sacralum episcopum (an. 689). Hic eliam vir de
villa Fleon (288), quax infra silvam Terasciam (289)
sila est, oriundus, formamn innocentis vite fratri-
bus exhibuit, diesque suos in bonis operibus egit.]
Hoc igitur doctore, et dein beato Ermino succe-
dente, de quorum monasterio subscquenter narra-
bimus, eflloruit locus, et ad Dei gloriam, ut usque
in presens apparet, mos plene adolevit ®cclesia-
sticus.

38. De monasterio sanctorum Ursmari et Ermini.
Horuin itaque beatorum Dei confessorum dormi-
lionis habitaculum subjungamus. Erat namque axc-
clesia parochialis subjacens prelibato cenobio, qua:
juxta, scilicet in vertice montis, sita est ; ubi ipsi
monachi, sed et omnes collimitanei circum et circa

degeutes, tumulandi ferebantur. Ad hanc etiam
" Lealissimi viri Drsarus atque Erminus, cum de-
functi sunt, portantur humaundi ; quorum meritis
declarandis divina pietas multa miracula dignata
est operari. Sed quia supra de sancto Ursmaro pa-
rum tetigimus (c. 37), non incongruum, si de sau-
clo quoque Ermino aliquid explicemus. [(¥. Ermini.)
liic nimirum vir vile laudabilis, et non parum pra-
diatus, de pago Laudunensi oriundus exiitit, et de
die in diem in bonis operibus proficiens, omnium
virtutum cluebat commertiis. Quem quia odor bonue
opinionis illius longe lateque increbuit , beatus
Ursmarus, supradictum monasterium (200) regeus,
sepius accersivil, diemque suz vocalionis imminere
intelligens , ipsum rectorem monasterii %7 officiique
sui post se supparem et ministrum pontificemque
delegit (an. 714). In functione igitur vicaria subro-
galus, lotum se in divinis cultibus propensius man-
clpavit, suique magistri forma instructus, de cre-
ditis sibi ovibus curam sollicite gessit.] lilud etiam
predium suum Ercli in usibus fratrum expendit.
Postquam vero ambo ad remunerationem vocati,
primo quidem beatus Ursmarus (on. 713), dein vir
Dei Erminus (an. 7537), in jam dicta parrochiali ae-
clesia umulati fuissent, tot et tantis munificentiis
locus ille donatur, ut modernis temporibus mona-
slerio facto, canonici mitterentur.

39. De Monte Castriloco. In villa Castriloco (291)
duo quoque monasteria babentur, unum quidem
puellarum, [(V. Awb.) quod sancta Waldetrudis,
conjunx sancti prelibati Vincenlii atque soror beatz
Aldegundis, edilicavit. Cum enim vir suus beatus

Yincentius , relicto mundi naufragio , monasterii’

porium expetierit, ipsa quogue divina clementia

B

C

D

debriata spiritu, a beato Autberto confortata, ha-
bitum sancti velaminis sumpsit. Deinde vero ex suis
dotalibus beneficiis et propriis preliis ipsum mona-
sterium in honore sauct® Marie, ex senlentia et
auctorilate sancti Autberti patroni sui, cendidit.
Ubi etiam adscitis non paucis familiavibus feminis,
puritatem vite laudabilis ducens, celesti Sponso
obviam itura, lampadem lucerne sibi inextingui-
bilis preparavit.] Alterum vero monasterium est ca-
nonicorum sancti Germani.

40. De cella sancti Gislani. Nec procul hinc, in
loco videlicet quem dicunt Cellam, monasterium est
monachorum sancii Gislani. [ (ibid.) Iste nimi-
rum, angelica visione monitus, ab Athenis digres-
sus, cursum su® peregrinationis in ipsa parte dirc-
zil, illudque monasteriun auctoritate sancti quoyue
Autberti, sed et sancla Waldetrude, cui tunc tem-
poris familiari dilectione inhaserat, opitulante,
fundavit (circa an. 640).] Qui quantus vel qualis
vixerit, liber qui de Vita ipsius componitur, largiter
edixerit. .

41. De Crispinio vico. In vico Crispinio (292)
monasterium cauonichorum, ubi sanctus vir Dei
Landclinus, ut jam paulo superius diximus (c. 37),
pro frequentia fratrum relicto Laubiensi cenobio,
commendato viro Dei Ursmaro regimine svisque
rite ordinatis rebus, secessit, viteque nitidioris per-
fectione exacta migrans ad Christum, in pace se-
pultus multis virtutibus coruscavit. Hee autem ab-
batiola, ut in prime libro in preceplis regalibus
videri potest (1, G8), sanciz Dei matris wcclesia
Cameracensium subjacere debere traditur ; sed in-
festationibus gentium subripientibus, aut in muta-
tione regni modo divulsa, militaribus viris beneficio
infiscatur,

42. De villa Condato. Apud villam quogue Con-
datum (293) olin regalis et dives in honore sancte
Mariz abbatia fuerat puellarum; nunc autem est
monasterium, pre inopix, paucorumn canonicorunw
Ubi sane sanctus vir Dei Wasnulfus, genere Sco-
lus, cursu peregrinationis conswnmalo, sepulius
cum patribus in pace obdormivit (circa an. 700),
hujusque meritis- omnem locum illustravit mirae
culis.

43. De villa Lutosa. Est monasterium quoque
canonicorum in honore apostolorum Petri et Pauli,
in vico qui dicitur Lutosa (204), quod comstruxit
beatus Amandus ; et est dives abbatia, ubi vir Dei
veierabilis Baidilo requiescit, qui corpus sancte
Mariz Magdalene de Hierusalem in Burgundiam in
loco Vercelliaco a:tulisse fertur.

VARIE LECTIONES.

"7 monasterium 1.

NOTA.

(287) L e. ad Dei' verbum predicandum genti-
bus, non autem peculiari alicui loco adscriptuin,
Covrv,

}288 Floyon.

289) Forét de Thiérache, in finibus Picardi.

(290) Laubiense.

(291) Mons.

292) Crépin.

293) Condé, ad Sealdim.

(294) Leuze, inter Ath et Tournai. L Crav.
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Y. Devico Rotmasce. In vico Rotnasce (295) est A ab inimicis Dei patitur pro stabilitate regni ct fide -

monasterivin canonicorum, a sancto quoque Amando
in honore eorumdem apostolorum constructum, ubi
marlic Dei preciosus Ermes quiescit. Hoc autem
demiramur, quod hunc locun tam antiquum et tain
spulentum Ludewicus Pius Endensi cenobio (296)
subjacendum donavit.

45. De villa Iham. Estetiam locus super Scal-
dom Quviem. anem dicunt lham, ubi modernis tem-

poribus hon Godefridus (297) et
uxor sua Ma lelicet memorabilis,
— erat enil suis usibus eoportu-

nom — castro quisem munito, nDavigium, merca-
wm, leloneum, ceteraque negotia statuerunt ; infra
caslrum vere monasterimn in honore sancte Ma-
riz, deputatis canonicis, lundaverunt. Extra autem
Herimannus filius duo monasteria struxit, unum
sancto Laurentio, alterum vero sancto Salvatori.
Nunc igitur locus, utpole noviter instruclus, ex
omai suflicientia floret, 8t tamen esset uberior, nisi
erebro hostili incursione quateretur, quod maxime

litate imperatoris.

46. De villa Sumgeias. Repetamus etiam locum,
quem relictis quidem in Altomonte fratribus, ex-
petiisse beatum Vincentium prediximus. [(V.Autb.)
Hic profecto ab incolis Sungeias (298) nuncupauwr.
Ubi ipse vir Domini a frequentia populare remotus,.
fratribus sociatis, monasterium struxit, ibique ex-
aclis hujus vite cursibus feliciter, scptus cum filio
suo Landrico Meldensi episcopo in pace quiescit.]

47. Monasterium in loco Maslipas. Apud Masli-
nas (299) quoque monasterium est canonicorum, ubi
quiescit preciosus Dei martir Rumoldus, gencre
Scetus, qui vitam eremiticam ducens, inibi martiri-,
zatus est. Hoc autem nsonasterium ab antiquitate
constructum, regalibus emolumentis maxime au-
gmentatur.

48. Monasterium sancti Gunimari. Nec procut
hinc est monasterium (300) canonicorum, quod ex
propriis praediis vir Dei Guntmarus illustris laicus
struxit (circa an. 715), ibique sepultus diewmn resur-
rectionis spectat 8, :

LIBER TERTIUS.

DE REBUS GESTIS GERARDI EPISCOPI *#.

1. Domnous imperator Heinricus, ut superius di-
simus, suorum principum unanimi consilio usus,
Cerarda suo capellano, adhuc diacono, non infimis
parentibus Lothariensium atque Karlensium edito
(301), apud Arvitam (302) villam Saxoniz Kalendis
Februarii donum largitus est episcopii (303) [an.

diis qua ex parte matris in ipsa terra habebat he-
reditario jure lenendis, secum permissione paren-
wm abduxit, et sub regula canenica degentem fa-
miliariter educavit. Sub cujus liberali eruditione
et normam ®cclesiasticee religionis el mundane
disciplinam satis viderat honestatis. Episcopali vero

1012). Hunc in puericia Albero Remensiuin ar- C niunere infulatum (304) ipso quidem die et cra-
thiepiscopus, pro consauguinitate, sed el pro pre-  stino, purificationis scilicet gloriosz Dei genitricis
VARLE LECTiONES.

2% Hic desinit 1. in media pagina penultima quaternionis integri, wullo ex ejus foliis deficiente, folio
sltimo recto. Alia manus coreva statim subjunzit : Ex decrelis beati Gregorii pape, quod monachi ubique
sacerdotali officio ministrent, etc., que codicis paginam ultimam et dimidiam penultime a scriba vaenas
resictas adimplent. Eadem hoc loco in 4. lequntur, sed recentior manus deletis ascripsit : Hec sunt omittenda
ut extranea. Erant enim alio charactere adscripta in ins. exemplari S. Gisleni. — Tertii libriin 1. jam ne
restigium quidem apparet ; at Colvenerius adhuc vidil ediditque ; cujus in edendo atque annotando fidem
egregiam atque vere accuratam [uisse cum primo atque secundo libro docti simus, eums sequimur lestem fide
dignems in annolandis codicis 1. lectionibus per librum tertium, qui hodie superest tantum in 2'.3. &. sed
uit etiam in 1. 2. 5. ™ lia Colv. ex 1. us videtur ; cf. I, 122. Titulo omnino caret 4. In 3. ita legitur :

mnus Gerardus in episcopum Gameracensewm creatur. Iste est qui ecclesiam Cameracensem perfecit et
dedicavit. Liber tercius. Capitum inscriptiones Colvenerius per totum librum de suo adjecit quas nos ejecinius ;
in codicibus enim non extunt.

NOTE.

(295) Renaix, inter Oudenarde et Granmont.

{296) Inda seu Cernelismanster prope Aquisgra-
am.
(297) Filius Godefvidi Ardennensis. Cf. Aucla-
rwum AfMigemense Sigeberti a. 1005-1033.

(298) Soignies, inter Mons et Brissel.

(299) Mecheln.

(300) Lierre, ad Netham, prope Mecheln. Lk
Cuav. Cf: Acta SS. Oct. V, 678.

(301) Patre Arnulfo Florinensis cocnobii funda-
tore, matre Ermentrude. GoLv.

(302) Hodie Erwille in Westfalia, ubi igitur im-
e tor a. 1012, minime vero a. 1013, moratus est.

RTZ.

(303) Colvenerius, et multi post eum, Gerardi
successionem anng demum {013 ascribunt, cum

Kal. Febr. al imperatore episcopio donatus dicatar,
Evluinus auters in Non. Febr. demum obierit. Sed
qua in sequenti capite narrantur, a. 1012 facta esse
inter omnes constat ; atque Heinricus qui teste
nostro 1, 422, jam ante Erluiui obitum per legatio-
nem Azelini episcopum morti vicinum esse didice-
rat, facile jam wam Gerardo potuit concedere quod
Azelinus quoque vivente adhuc episcopo sibi pe-
tere non incongruum censueratl. Diplomata Gerardi
edita auxilii nihil afferunt ; in charta a. 1046, a
Mirzo Opp. dipl. I, 53, prolata, legendum esse
patet Henrici regis anno viu, presulatus domni Ge-
rardi Xxiv. :

(305) L. e. donatum ; ordimatus enim fuit Remis,
cf. cap. sq. Le GLay,
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Marize, secum imperator delinuit ; lertio vero die A secundum monitum ire disponerct, cum suis fide~

licentiam discedendi accommodans, abbatibus vide-
licet Richardo (503), et Berthaldo Endensi, sed et
Herimanno comiti (306) per legationemn precepit,
ut Gerardum comilantes ad urhcm commissam usque
deducerent. Hiis ergo comilantibus, cum iter fa-
ciens Valentianense castrum pene subiret, Baldui-
nus comes (307), audito rei exitu, etian comita-
turus occurrere feslinavit ; tantaque copia fultus in
urbem pervenit, a populo videlicet et clero cum leta
el officiosissima celebritate susceptus. Missi vero
regii predictam (1, 120) Walteri sevitiam audien-
tes, mordaciter illum et cum indignatione repre-
hendunt ; immo et quo spiritu cum aliis malis
etiam domum episcopalem occupare presumpse-
rit, rogant. Qui mox falsam defensionem objiciens,
fallaciter conposuit, quod ita se facere non causa
rapina, sed tuitionis adversus Balduini comitis im-
petum, cui male suspectus erat, disposuit. Hoc
autem longe a rei veritale seclusum, ac magis dolo
quam fide suffultum fore respondent, presertim cum
suas opes intactas reliqueril, episcopales vero ab-
normi effusione consumpserit. Tandemque cum
asperilate erroneo consulunt, monentes ut melio-
ratus ab insolentiis desisceret (308), correclisque
preteritis, fidelitatem episcopi in reliquum obser-
varet. 1d continuo quam sancte promisit, sed ut
posterius multis modis videbiwr, fidem sermonibus
derogavit.

2. Procedente vero aliquo temporis (an. 1012.

Mart.), ipse domnus Gerardus, ordinatis suis rebus C

vassallisque ac clericis sibi sacramento constrictis,
ad imperatorem in villam videlicet Novimagum (309)
se contulit, et cum aliis imperatoris fidelibus cam
Balduinum comitem pariter duxit ; ubi ei imperator
villam (310) Walcras beneficiavit. Hoc autem in
loco ipsum domnum Gerardum in sua presentia fe-
cit ordinari presbyterum. Denique ipsi accommo-
data remeandi licentia, mandat ut in die sancli
pasche sibi famulaturus. Waltero secum pariter
adducto , ad mcclesiam Leodecensium adveniret.
Sic reversus, multa iterum mala repperit; quippe
querulis pauperum clamoribus triste pulsatus, quo-
ram Walterus alios verberabat, alios insuelis ex-
actionibus semper vexabat. Super hec ergo tirannum
increpans , anima pericula monstrat. Verum ille
inobedienter audiens monitus saluberrimos omnino
depravat. Cum autem pascia propinquanic ad pre-
fatam ®cclesiam episcopus imperatori serviturus

libus etiam Walterum, ut secum pergeret, parari
precepil. Quo renuente, ipse presul cum suis aliis
in urbem Leodecensium, prascripto termino (511),
imperatori occurrere festinavit, debitumque obse-
quium exhibens, super Wallteri injuriam et inobe-
dientiam exclamavit. Post hac vero monuit illuin
imperator, ul secum ad novum episcopium dedica:-
dum, in civilalem videlicet Bavenberg, una profi-
cisceretur, ibique in sua presentia a missis aposto-
licis multisque coepiscopis sive abbatibus, qui illuc
ad encenia (312) templi convenire deberent ,
ordinaretur episcopus. Qui et si honorabilius et
disciplinatius coram regia pompa et Lothariensi
sollertia sciret se ordinandum : tamen loci amore,

B quo nutritus fuerat, captus, a nullo quidem nisi a

metropolitano Remensium archiepiscopo se ordina-
tum iri velle respondit ; quippe satis provide ac
competenter causam considerans, ne forte videlicet
eo eliam ipse consuetudini sedis metropolitanze
contraire videretur, quod domnus Erluinus episco-
pus ob supradictam contentionem (1, 411), Rommx
ordinationem susceperat. Quo audilo, imperator
altioris counsilii illum advertens, libenter acquievit,
dataque reditus licentia , largilus est ei librum
consecrationes clericoram et ordinationem episcopi
continentem, ut per hunc videlicet consecratus,
haud fortasse quidem indisciplinatis moribus Kar-
lensium inregulariter ordinaretur. Unde mox ad
sua cum honore et prosperitate concessit. Nec
mullo post paralis viaticis cum suorum primoribus,
excepto Waltero, ®cclesiam Remensium petens,
sumina cum veneratione pontifex ordinatur (313)
[Apr. 27]. Sic itaque sublimatus, oves sibi com-
missas revisit quantocius; sed nequaquam ab
insolentiis Walteri feriatur. Celerum aures sue
querimoniis pauperum non vacabant, eorum scili-
cet quos Wallterus, ut dictum esl, injuriose torque-
bat}; quos etiam pessime affectos, direptis substan-
tiolis, in vinculis mancipabat. Unde imperator
exclamante ilerum episcopo graviter excitatus, sed
et recordatione hujusmodi controversiarum, quas in’
Erluinuin quoque dudum exercuerat, efferatus,
illustres viros cowmites, Godefridum scilicet (314)
postea ducem, fratremque Herimannum, huic urbi

D direxit, et ut ad se tante immanitatis virum face<

rent ire, mandavit; certe satis admirans, quod cum
se castellanum advocatumque civitatis aiebat, num-
quam aulam regiam frequentaret. Qui comites

S ' ' " NOTA.

308) - S. Vitoni Virdunensis.
306) Eihamensi ; cf. n, 1,2, 4, 6, 8.
(307) Flandrie, Barbatus. )
(308) I. e. descisceret.
(309) Nimwegen. Ibi rex mense Martio a. 1012
commoratus est. .
(310) Insulam potius. _
314) Aun. Hildesh. 1042 rex .. pasca Laodicie
celebravit. Inde. ... Babenbery progressus est; ibi

vemerabile monasterium... 2. Non, Maii consecratum
est. Ann. Leod. 1012, Heinricus rex pascha cele-
bravit Leodii. . :

25!2) Dedicationem, a zawdg, novus.

313) Chronicon S. Andrex Castelli Cameracesii,
anno 1433 conscriplum, hec habet 1,3 : eaiscopalem
benedictionem v Kal. Maii adeptus est.

(314) Filium Godefridi Vetuli, comitem Virdunen-
sem, postea ducem Lotharingix inferioris.

15 : LIBER TERTICGS.

146

berilibus obtewnperantes jussibus, Walterum conve- A dragesime (ar. 1043) reducto Waltero precatum

uiunt, a¢ pristinae reconciliationis ingratum et inso-
lentiz reum haud mollibus indignationis motibus
redarguentes, plurimum dequesti sunt : eum vide-
licet noa solun promissam emendationem irritam
fecisse, sed ad augmentum su® tirannidis iram
episcopi amplius provocasse. Sibi enim totius rei
prepotestalem penilus usurpare, episcopo vero solum
nomen ac speciem honoris relinquere. Ad districtum
ergo judicium imperatoris contendat monuerunt.
Ad bze ille perterritus, mox incredibilis peenitentie
spegiem induit, et quem crederes ulterius nequa-
qu.m esse lapsurum, obsidibus quidem cum sacra-
mento oblatis, congestis etiam precibus, ad to-
tius (315) generis satisfactionem tota se humilitate
dejecit; adeo sane, ut etiam ipse domnus episcopus,
miseralione pulsatus, iratos comites precibus mi-
ligarel. Quo pelente comites emolliti, suspe-
clmn omne pratergrediuntur °, susceptisque
quinque majoris pretii obsidibus, Walteri precibus
accedere estimarunt; eo videlicet pacto, ut ni infra
constilutum placitum episcopo satisfaceret, judi-
candus postmodum preseatiain imperatoris adiret.
Hoc autem et ipsi obsides coram omni populo deje-
rarunt, quod si pactum ullo modo solveret, mox
episcopum secuaturi, illum omnino desererent.

5. Hiis ita gestis, nec longo post, Walterus non
wlum evacuavit promissum, sed etiam multo pejus
sui furoris ampliavit incursum. Nam dum episcopus
Gerardus ad obsidionem Mettensium civitatis ali-
quamdiu cum imperatore moraretur (an. 1012, Aug.),
Walterus nescio quid male suspectans, mox fide mu-
taa, bona episcopi exteriora vastavit, immo et sub-
urbium civitatis igne consumpsit. Quod ubi delatum
foret episcopo, cur hoc fecisset salis super-
que obstupuit, presertim cum ipsum nichil lederet,
verum inviolato fidei pacto condictum placitum
expectaret. Walterus autem soluti federis pretendens
penilentiam, suz presumptioni oportuna calliditate
previdit. Quo enim gravius adverlit se offendisse
episcopum, tanto altioris preesidii quarit sibi suffu-
gium %, Nam Rotbertum regem et Odonem comi-
lem (316) precatores sibi et adjulores paravit,
et ut domnum episcopum placaturi, sue temeritati
veniam rogarent, obtinuit. Verum hii circa nego-
cium aliud occupati, larduinum Noviomensem epi-
§copum cum aliis etiam oratoribus usu vicario ad
Gerardum pontificem delegarunt. Qui tempus ac-
ceplabile peenitentibus aucupati, circa initium qua-

venerant, ac precum delinimento *** jrain episcopi
mitigantes, omnes in preces descenderant. Horum
itaque rogationes episcopus, quem putares obstina-
tissimum et inexorabilem, non vilipendere *** ratum
duxit, sed dowmesticarum necessitudinibus ®rumna-
rum alirinsecus deploralis, eorum precibus assen-
sum porrexit, hujusmodi tamen conventionibus
suorum amicorum' sacramento collatis.

4. Tunc etiam temporis in monasterio sancte
Marize Atrebatensium juxta altare multorum san-
ctorum reliquias preciosas contigit inveniri (ef, 11,13).
Ad quarum quidem merita propalanda divina cle-
mentia diversi generis signa et prodigia operante,
non solum ex vicinis, sed etiam longe positis regio-

B nibus per tolum fere bienninm multitudo maxinia

confluebat.

5. Ipso vero in tempore, cum post Nocherum
sancte memorie episcopum, Baldricus Leodicensis
®cclesiz adeptus est dignitatem (an. 1008), Lant-
bertum comitem (317) assumere in amicitiam esti-
mavit, utpote consanguineum et ideo adjutorem
patrize futurum. llujus autem perfidiam Gerardus
episcopus plerumque compertam intimavit, etmne
illam sibi adscisceret, exorlatur; hominem esse
enim subdolum, fide vacuum ; timendas ejus callidi-
tates. Quod profecto postea ita probavit eventus.
Episcopus enim cum in villa Huvardas (318) castel-
lum muniret, ad firmitatem videlicet pacis, ad wa-
leficos territandos : ipse Lantbertus, furoris sui
obstaculum videns, mox fide mulata, congrcgata
valida manu, Rotberto *** Namurcensi comite sibi
abbibito, non erubuit presulem invadere; omnibus-
que fugatis , Herimannum tantummodo comi-
tem (319), cui erat pudori fugere, ibi in ®cclesia
sancti Gorgonii, ubi quidem, spe resi
quia fugerant cuncti, secesseral, ca
comilis custodiz commendavit (ax. |
Quod quamvis amicis ejus, multum
diu teneretur, suspectum foret : div
meuntia, qux vola omnium superva
prosperavit. Rotbodi namque comiti
sano usa consilio, Herimannum comitem suis amicis
se redditum ire promisit, si pro tanta commutatione
sibi gratiam amicorumn ipsius Herimanui et impera-
toris, quem offenderat, resarcirent. Quod cum resci-
rent cpiscopi Gerardus atque Baldricus, imperato-
rem in loco qui Confluentia dicitur sinodum cele-
branten (321) et de episcopo Mettensiutn, qui

VARLE LECTIONES.

"™ ita 4. 5. precorgrediuntur 1. 2.3. % suffragium 4. * delimento 3. dclimente 2°.
3% ita hic et secundo loco 1. Roberto 3. 4. Roberto 3. Rotbodo 2. Rotbolde

jecit Colv. ; vili pondere codd.

M jta con- -

2. Intertio loco autem Rotliodi 1. 2. 3. 4. Rotbboldi 5.
NOTA.

(313) 1. e. cujusvis, jeder Art.
{316) Campanize.
(317) Lovanicnsem, de quo ci. 1, 96.
de@(s} llougard prope Tirlemont. Cf. Vitam Bal-
rici

———

(5I9) Virdunensem scu Eihiamensem, fratrem
Godefridi ducis; cf. c. 1.

(320) Ermengarda, filia Caroli ducis.

(321) Ann. Quedl. 4012 : Heinricus rex, ad festd
S. Martini Confluentie venicns, magnam syno-
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- Inimicis suis inh®serat, tractantem agressi suni, et A dignitatem. Inter quem et Lanthertum comitem

ut comitissa posc:bat, ei imperatoris gratiam inpe-
trarunt.  Sicque comes Herimannus pesciente
- Lantberte a captione solutus est.
6. Est -autem monasterivm in pago Hainon, in
-villa*® qua dicitur Altusmons, quod, ut poste-
rius (322) lectori occurrit, sanctus Vincentius, beati
- Autberti predicatione de laico monachus factus, ex
rebus sui juris sub monachorum religione construxiz,
ac sub regia manu per multos annos non mediocri-
ter floruit. Supervenientibus autem causis diversa-
ram tempestatum, quas legimus, comitibus in bene-
ficium traditum est, et ad tantum casum paulatim
_devolvitur, ut, monachis quidem egestate coactis,
paucorum clericorum custodiz mandaretur. Proce-

dente vero tempore contigit Arnulfo, patri domni !

episcopi, a comite Heri:uanno in beneficio conpen-
sari. Hic profecto audito de antiquitate et summa
- veneratione loci, siculi vir sanus, ad pristinum gra-
- dum voluit reformare ; scd subripientibus causis bel-
-Jorum non potuit. Post cujus excessum, cum Arpul-
AW filio (323) hereditarie cessit, hujus nimirum
meliorare volentis desiderium divina clementia
secundavit. Ipso enim tempore (an. 1012) frater
suus ad pontificinm sublimatur; cujus tam consilio
qquam auxilie pulsis quidem canonicis, do.une
abbate Ricardo (324), momachorum religio revoca-
“tur {an. 1016). Qui Ricardus postea Fulcuiniin ab-
batem sibi substituere estimavit. Hunc ergo domnus
episcopus Gerardus unaque abbas Ricardus impera-
tori presenlarunt abbatia donandum. Nullum enim
abbatias praeter imperatorem aut episcopum largiri,
-cniquam fas esl, quanvis advocatix earum laicis
commendantur. Subrogatus itaque Fulcuinus, multo
labore monastcrium, quod desertum invenerat, domno
vante, tam elaustro ct ceteris ®dificiis
i fratrum servitule munivit. Quod ita
Kalendis Maii in honore sanctorum
Petri et Pauli, ut ante fuerat, domnus
isecravit. Abbas autem clericorum
incursus, qui ejecti fuerant, ferre non polerat,
nisi domnus episcopus virtute compesceret.
7. Eoden vero tempore defuncti ducis (325) Otto-
pis (an. 1013, ve! 1014), filii Karoli, Godcfridus